



Bolsonaro-tilhængere besatte et stort antal offentlige bygninger
(ukendt fotograf)

Emmaus International støtter det brasilianske folk og demokratiet

- oversat af Tina Jonstrup Larsen fra
[Coup de force des Bolsonaristes au Brésil: Emmaüs International soutient le peuple brésilien et la démocratie ! - Emmaüs International \(emmaus-international.org\)](#)

Søndag den 8. januar i Brasilia, Brasiliens føderale hovedstad, invaderede tusindvis af tilhængere af den tidligere højreekstremistiske præsident, Jair Bolsonaro, flere magtsteder. De forårsagede omfattende skader på kongressen, præsidentpaladset og Højesteret, før de endelig blev arresteret efter flere timers besættelse.

Få dage efter indsættelsen af den nye præsident Lula er dette angreb et alvorligt forsøg på at ødelægge den demokratiske retsstat i Brasilien og minder om stormen på Capitol i USA for to år siden.

Som det også blev udtrykt i pressemeddelelsen fra Brasiliens Solidaritetskoalition den 2. januar, er valget af Lula alene ikke nok til at bryde med den tidligere præsidents

bolsonaristiske ideer og voldelige populisme. Angrebene på demokratiet har været af en sådan art, at situationen i Brasilien fortsat er yderst farlig, hvilket kræver vores fulde solidaritet.

Pressemeddelelse fra Emmaus Amerika

"I lyset af de velkendte begivenheder, der har fundet sted i Brasilien i de seneste timer, fordømmer Emmaus Amerika de handlinger, der er begået mod demokratiet og de institutioner, der repræsenterer det.

I nogen tid har konservative sektorer i landet krydret deres fortællinger med had og vold, hvilket hindrer vejen til social og miljømæssig retfærdighed, hvor de udstødte kan gøre deres stemmer hørt.

Vi udtrykker vores fulde støtte og solidaritet med det brasilianske folk og især med Emmaus Brasilien-medlemsorganisationerne.

Længe leve folkenes kamp til forsvar for frihed og menneskerettigheder! ”

Pressemeddelelse fra Emmaus Brasilien

"Føderationen Emmaus Brasilien fordømmer offentligt gennem sit koordineringsteam og medlemsgrupper de terrorhandlinger, der fandt sted i den føderale hovedstad den 8. januar 2023.

Som civilsamfundsorganisation er vi engageret i kampen for de mest sårbare rettigheder gennem socialt og miljømæssigt arbejde baseret på Emmaus-bevægelsens værdier og dens universelle manifest: Respekt for og kamp for menneskerettigheder og beskyttelse af vores demokrati, uden hvilket vi ikke kan garantere et virkelig fredeligt samfund, der respekterer de principper, der er fastlagt i forbundsforfatningen fra 1988.

Vi opfordrer i dag til eksemplariske sanktioner mod alle involverede, fra planlægningen til udførelsen af det, der har været det største angreb på vores vigtigste demokratiske symboler.

I Brasilien og i mange andre lande, hvor Emmaus-grupper er til stede og kæmper med de mest udstødte, er det yderste højres fremgang angreb på grundlæggende rettigheder og trusler mod demokratiet meget reelle og skal presse os til at forblive årvågne og handle overalt i verden!"

Pressemeddelelse fra Brasiliens Solidaritetskoalition

"Brasiliens Solidaritetskoalition fordømmer volden og angrebene fra det yderste højre i Brasilien. Lad os sammen være årvågne!

Vores koalition, der blev dannet dagen efter det yderste højres sejr i Brasilien i 2018, vil fortsat udtrykke vores støtte til sociale bevægelser, civilsamfundet og brasiliansk demokrati mod alle dem, der vil forsøge at underminere det.

Den 30. oktober 2022 vandt Luiz Inácio Lula da Silva præsidentvalget mod den afgangende præsident. Denne sejr er en del af en meget kompleks brasiliansk kontekst, hvor ideerne om det ekstreme er godt repræsenteret i magtapparatet, på forskellige forvaltnings-niveauer i den brasilianske statsmagt og i hele samfundet.

Denne søndag den 8. januar, kun en uge efter Lulas indvielse den 1. januar, nægtede tusindvis af Jair Bolsonaros tilhængere at anerkende Lulas sejr og angreb tre brasilianske institutioner: præsidentpaladset, nationalkongressen og Højesteret.

Den yderste højrefløj, der blev drevet væk fra magten af stemmeurnerne under en demokratisk og suveræn proces, smider maskerne og (gen)viser sit sande ansigt. Den er af en ideologi, der uden skam tramper på demokratiet ved at invadere de institutioner, der er symboler på det brasilianske demokrati. Uden respekt plyndrer de Brasiliens kulturelle og arkitektoniske arv og tyer til fysisk og politisk vold for at blive hørt.

Vi udtrykte det allerede i vores pressemeddelelse af 2. januar 2023: I Brasilien er intet sikkert. Lulas sejr er kun det første skridt i en lang genopbygningsproces og forsoning af et samfund, der er splittet af fire års ødelæggelse, diskrimination og vold begået af Jair Bolsonaro og hans tilhængere. Forsøget på opstand den 8. januar får os til at frygte forværret vold mod alle dem, som den yderste højrefløj angriber: sorte befolkninger, kvinder, LGBTIQI+-personer, indfødte folk og migranter.

Vi må ikke tage fejl, det yderste højre medfører krænkelse af rettigheder, angreb på grundlæggende rettigheder (*adgang til jord, fødevarer, sikkerhed, arbejde, miljø, uddannelse...*), angreb på demokratiet (*politisk vold, mod frihed for pressen, mod kultur...*) og miljøet.

Vi, medlemsorganisationer i Brasiliens Solidaritetskoalition, bekræfter, at vi ikke vil tolerere nogen vold i Brasilien, og at vi vil bekæmpe det yderste højre, hvor vi kan. Vi vil fortsat være årvågne over for menneskerettighedssituationen i Brasilien. Det brasilianske folk kæmper for sit liv og sin fremtid, og vi er med i denne kamp.

Kontakter:

Erika Campelo, medpræsident af "Autres Brésil": erika@autrebresils.net / 0610295250
Thomas Renaux, projektleder hos CRID: t.renaux@crid.asso.fr / 06 95 38 99 72"